A análise de sensibilidade de taxa de juros se aplica aos empréstimos e financiamentos com taxa
pós fixada. A análise considera o risco de volatilidade de 25% e 50% de apreciação ou
desvalorização, conforme segue:

Controladora e Consolidado

(i) Consideramos a taxa libor média de 12 meses somados a taxa de juros conforme os respectivos
contratos de empréstimos.

Considerando a característica das operações apresentadas acima, a Administração entende que
quaisquer volatilidades nas taxas de juros não representariam nenhum efeito significativo no
resultado da Empresa.

Risco cambial
O risco decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras
utilizadas pela Empresa para venda de seus produtos, aquisições de insumos e contratação de
instrumentos financeiros, impactando em aumento ou redução dos valores dos seus ativos e/ou
passivos. A Empresa possui instrumentos financeiros contratados para hedge, como por
exemplo, derivativos e NDFs.

A Empresa apresentou a seguinte posição contábil de ativos e passivos em moeda estrangeira no
final do exercício de 2019:

   Cenários - 2020
Exposição
patrimonial
passivo
financeiro

Exposição Risco
Cenário
Taxa (i)

Despesa de
juros

I + 25% II + 50% III - 25% IV - 50%

Total
Treasury   186.621

Libor
1,27%  2.374  189.588 190.182 (188.401) (187.808)

Banco BNP
Paribas

   15.090
LIBOR +
6,75% a.a

8,02%  1.211  16.603 16.906 (15.998) (15.695)

Banco PNB
Paribas

   10.105
LIBOR +
6,64% a.a

7,91%  800  11.104 11.304 (10.705) (10.505)

   211.816   4.384  217.296 218.392 (215.104) (214.008)

Total Brasil Distribuidora Ltda.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2019

66

Controladora e consolidado

Moeda

estrangeira

2019
Valor moeda
estrangeira

2019

Valor em Reais

Contas a receber de clientes Euro 4  19
Contas a receber de clientes Dólar 857  3.453

Total ativo   861  3.472

2019

2019

Moeda

estrangeira
Valor moeda
estrangeira

 Valor em R$

Fornecedores Euro

1.845
   8.361

Fornecedores Dólar

278
   1.119

Empréstimos com partes
relacionadas (i)

Dólar

46.000
   189.692

Total passivo

48.123
   199.172

(ii) A Empresa possui um derivativo o qual é utilizado como instrumento de proteção cambial, conforme nota explicativa

número 18.

Análise de sensibilidade
A Empresa, para fins de análise de sensibilidade para risco cambial, analisa conjuntamente as